UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

EDITAL 002/2020

A Comissão Eleitoral abaixo assinada, atendendo à determinação da portaria 03/2013-CPPGMUS

e de acordo com o Regimento Geral da UFRN e Regimento do Programa de Pós Graduação em

Música, torna público aos interessados o processo eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Música da UFRN, conforme as disposições

abaixo:

1 – Poderão candidatar-se professores/as do quadro permanente da Universidade que estejam em

regime de trabalho de 40 horas ou de Dedicação Exclusiva e em efetivo exercício no Programa

de Pós Graduação em Música da UFRN no período letivo de 2020.1;

2 – As inscrições serão feitas mediante requerimento enviado para o email

ppgmus.ufrn@gmail.com;

3 – Os candidatos terão liberdade para promover suas campanhas, dentro do prazo estabelecido,

sem prejuízo das atividades normais do Curso, zelando pela preservação do patrimônio da

instituição;

4 – Poderão votar os estudantes ativos regularmente matriculados no programa em 2020.1,

servidores técnico-administrativos do programa e os professores do quadro permanente da UFRN

que estiverem ministrando em 2020.1 componentes da estrutura curricular do programa;

5 – A votação será feita pelo Sistema Integrado de Eleições da UFRN – SIGeleição

(www.sigeleicao.ufrn.br);

6 – A apuração dos votos será feita pela comissão, com base no relatório gerado pelo SIGeleição,

sendo considerado o peso mínimo determinado pelo Regimento Geral da UFRN (Art. 61, § 1º)

para os votos dos docentes, ou seja, 70% (setenta por cento);

7 – Fica estabelecido o seguinte calendário para o processo eleitoral:

Inscrição: 16 a 18/11/2020

Publicação das inscrições: 18/11/2020, a partir das 18:30 – Site do PPGMUS

Campanha eleitoral: 18 e 19/11/2020

Votação: 20/11/2020, de  00:00 às 23:59 - Votação online pelo: www.sigeleição.ufrn.br

Publicação dos resultados: a partir das 08:00 do dia 23/11/2020 no site do PPGMUS

Natal, 16 de novembro de 2020.

http://www.sigeleicao.ufrn.br/

Prof. Dr. Durval da Nóbrega Cesetti

Membro

Membro (Representante Estudantil)